
X. ročník výtvarné
soutěže pro děti
I. stupně ZŠ, MŠ a ZUŠ

Příběh bratrů Cyrila a Metoděje

bratří

Cestou 
dvou 

Metodika

 Milí rodiče, vychovatelé, učitelé a animátoři, otevřeli 
jste materiál, v němž vám předkládáme nabídku, díky 
které můžete pomocí výtvarného projevu přiblížit dětem 
státní svátek České republiky Den slovanských věrozvěstů.

• prosíme o přečtení a následné převyprávění příběhu 
 o svatém Cyrilu a Metoději

• vyzdvihněte hlavní myšlenky rozhovorem s dětmi

• rozhovorem s dětmi se ujistěte, zda příběhu rozuměly

• popovídejte si s nimi o vhodných námětech, které mohou  
výtvarně zpracovat

• k výtvarnému zpracování připojte prosím jeho krátký  
popis či charakteristiku autora, které budou součástí  
katalogu a připravované výstavy

Dny lidí dobré vůle

Putujeme společně, kreslíme společně 
a soutěžíme společně. 

Pod záštitou:

Mons. Jana Graubnera, 
arcibiskupa olomouckého

MVDr. Stanislava Mišáka,
hejtmana Zlínského kraje.

 Již šestnáct let se konají na Velehradě oslavy státního 
svátku Dne slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje, 
jejichž hlavním cílem je postavit most mezi všemi lidmi 
dobré vůle. Program návštěvníkům představuje hlavní 
oblasti občanského života a neziskového sektoru. 

 Výtvarná soutěž Cestou dvou bratří je jednou z celé řady 
doprovodných aktivit této mimořádné události. 

Více informací a podrobný program naleznete na adrese

www.velehrad.eu
 

 Leon Soluňský, otec Metoděje, byl nejvyšší velitel a kníže 
velikého území, kde kromě Řeků žilo mnoho jiných národů. 
Často musel statečně bojovat, aby na celém území udržel 
mír a pořádek. Ze svého nejstaršího syna, kterého pokřtili 
Michal, měl velkou radost. Chlapec vynikal nad ostatními 
ve škole i na bojišti, od maminky Marie získal hlubokou 
víru. Otec se s ním brzy radil, stali se nejlepšími přáteli. 

  Když Leon na následky zranění z bitvy zemřel, svěřil 
císař správu nad celým územím mladému muži. Mladý 
kníže ještě zdokonalil celý systém vládnutí, ale zároveň si 
uvědomoval krutost mnoha císařských nařízení. Na území 
žili Slované, kteří se teprve nedávno obrátili z pohanství ke 
křesťanství, pracovali jako nevolníci na polích a často se 
kvůli nespravedlnostem bouřili. Povstání byla tvrdě 
potlačována a oni ztráceli získanou víru. Vraždy a podvody 
na císařském dvoře urychlily Michalovo rozhodnutí. 

 Jednoho dne zaklepal na dveře kláštera na hoře 
Olympos; byl přijat mnichy a dostal nové jméno Metoděj. 
Zde mohl studovat, psát, modlit se za celou říši i za své 
přátele. Mniši žili velmi chudobně a prostě, jejich jediným 
bohatstvím byly knihy a moudrost, kterou získávali studiem 
a modlitbou. Metoděj se stal brzy představeným – opatem
– kláštera. Když přišli císařští poslové, opustil mnišskou 
celu, aby jako ochránce doprovodil svého o dvanáct let 
mladšího bratra Konstantina k Chazarům, kterým měli 
přinést křesťanství. A pak musel odejít podruhé, když je 
oba císař poslal na žádost knížete Rastislava na Moravu. 
Metoděj se už do svého kláštera nikdy nevrátil. Vzdal se 
svých přání, přestože viděl zlobu nepřátel, kteří ničili celé 
dílo a kteří chtěli zničit i jeho. Splnil tak prosbu svého 
umírajícího bratra, aby se vrátil na Moravu a upevnil víru 
na tomto území. Od své práce neutekl a co bratru slíbil, 
dodržel.

 Také Konstantin se chtěl stát mnichem, ale na jeho 
osobní přání nikdo nebral ohled. Byl ve všech oblastech věd 
tak výjimečně nadaný, že vládcové stále vyžadovali jeho 
služby u císařského dvora. Dlouhé cestování, obtížná 
politická jednání, práce v těžkých podmínkách na Moravě 
a tvrdé podnebí, tolik odlišné od tepla v Konstantinopoli, 
podlomily jeho i tak slabé zdraví. Pak ještě museli jít pěšky 
do Říma, aby jim papež schválil překlad Písma i texty 
k bohoslužbě ve staroslověnském jazyce. Vyčerpaný 
Konstantin zde, jen několik týdnů před svou smrtí, přece 
jen nakrátko uskutečnil svůj sen. Vstoupil do kláštera 
a přijal řádové jméno Cyril.



 U příležitosti letošních oslav státního svátku České 
republiky Dne slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje 
vyhlašujeme, v rámci Dnů lidí dobré vůle, 10. ročník 
výtvarné soutěže pro všechny děti od 3 do 11 let 
(MŠ + 1.–5. třída ZŠ + ZUŠ).

 Dobrodružná cesta dvou bratří Cyrila a Metoděje 
se nesmazatelně zapsala do kultury našeho národa. 
Může však také inspirovat náš dnešní život a připomínat 
nám tak bohatství předků, které stále uchováváme.

Vyhlášení výsledků: 
během Večera lidí dobré vůle dne 4. 7. 2015 na Velehradě

Hodnotící komise: 
Adolf Born (předseda), Jan Jemelka, Vítězslav Koutník, 
Zdeňka Krejčová, Marek Trizuljak, Miroslava Trizuljaková, 
Martina Špinková, Jan Zemánek, Soňa Zemánková

Soutěž je připravena pro následující kategorie:

I. kategorie: 1. až 3. třída malba + kresba + grafika

II. kategorie: 4. až 5. třída malba + kresba + grafika

kategorie MŠ: 3 až 6 let malba + kresba + grafika

kategorie ZUŠ: 1. až 5. třída malba + kresba + grafika

•  formát A3

•  autoři vítězných výtvarných prací musí zaslat kopii  
rodného listu

 Nezapomeňte přiložit stručný popis námětu obrázku 
a na zadní stranu obrázku napište svoji adresu, třídu, 
do které chodíte, věk, telefonický kontakt domů 
a e-mailovou adresu.

Výtvarné práce prosím zasílejte do 22. 5. 2015 
na adresu:

Výtvarná soutěž – Velehrad 2015
Stojanovo gymnázium
Velehrad 1
687 06 Velehrad

(Výtvarné práce nevracíme, děkujeme za pochopení.)

 Cílem výtvarné soutěže „Cestou dvou bratří“ je přiblížit 
dětem kořeny naší kultury s pozitivním příkladem pro život 
v současnosti. Soutěž je primárně zaměřená na děti, 
ale neobejde se bez aktivní spolupráce rodičů, učitelů, 
vychovatelů či animátorů. Jejich úkolem je přiblížit dětem 
státní svátek České republiky Den slovanských věrozvěstů 
(5. červenec).

I. kategorie (1.–3. třída) + kategorie MŠ

 Hora Olympos v dnešním Turecku byla odpradávna 
obývaná mnichy, kteří zde měli velké kláštery. 
Sem vstoupil i Michal, starší bratr Konstantina a dostal 
nové jméno – Metoděj.

a) Nakresli,  jak si představuješ horu Olympos s kláštery 
  a řeholníky, kteří v nich žili.

b) Nejlepším kamarádem Metoděje byl jeho tatínek.   
Nakresli svého nejlepšího kamaráda, co nejčastěji   
děláte, když jste spolu.

II. kategorie (4.–5. třída) + kategorie ZUŠ

 V Byzantské říši, odkud Cyril a Metoděj pocházeli,
měli obyvatelé velkou úctu k mnichům a řeholníkům. 
Vážili si jich, žádali je o modlitby a chodili si k nim pro 
radu. Věděli, že mniši pilně studují a čtou, přemýšlejí 
a rozmlouvají s Bohem a že jsou v mnohém moudřejší 
než obyčejní lidé. 

a) Nakresli, jak asi vypadal takový pracovní den mnicha 
  (i komiks). 

b)  Nakresli, jaký je tvůj nejčastější problém a za kým   
jdeš, když potřebuješ poradit. 
  Kdo pomáhá tvým rodičům?

 Vítězné práce budou vystaveny ve Stojanově gymnáziu 
na Velehradě v období letních prázdnin. Vernisáž proběhne 
za přítomnosti významných hostů dne 4. 7. 2015.

Pořadatel: Organizační výbor projektu Dny lidí dobré vůle 

Kontakt: info@velehrad.eu

Informace: www.velehrad.eu

bratříCestou dvou 

I. + II. + ZUŠ KATEGORIE

1. místo   počítač 

2. místo   horské kolo

3. místo   mobilní telefon

4.–6. místo   multimediální encyklopedie pro děti

7.–10. místo  společenská hra 
    „Po stopách svatých Cyrila a Metoděje“

11.–15. místo předplatné časopisu Pastelka nebo Nezbeda

MŠ KATEGORIE

1. místo   horské kolo

2. místo   koloběžka

3. místo   multimediální encyklopedie pro děti

4.–6. místo   společenské hry

7.–10. místo kniha

11.–15. místo předplatné časopisu Duha nebo Nezbeda 
    a puzzle sv. Cyril a Metoděj

Ceny v jednotlivých kategoriích

Mediální partneři:

Hlavní mediální partneři:


	Stránka 1
	Stránka 2

